
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 03 

 

OGGETTO: Convenzione con il Comune di Pancalieri per l’utilizzo della 

camera mortuaria – Stipula e autorizzazione al Presidente per la firma. 

                             

 
L’anno duemilaventitre addì 11 del mese di aprile alle ore 21.00, convocato dal 

Presidente, si è riunito nella sala delle riunioni dell’Ente il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere  X 

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.03 del 11.04.2023 

 

OGGETTO: Convenzione con il Comune di Pancalieri per l’utilizzo della camera 

mortuaria – Stipula e autorizzazione al Presidente per la firma. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che il Comune di Pancalieri ha necessità di individuare un locale adibito a 

camera mortuaria, e non avendone disponibilità ha chiesto al Pensionato Regina Elena 

la disponibilità a stipulare convenzione per concedere l’uso del locale sito presso la 

struttura; 

- che in particolare viene richiesto l’uso del locale per il deposito delle salme e per 

eventuali accertamenti disposti dall’Autorità Giudiziaria; 

- che la concessione di quanto richiesto si colloca all’interno del rapporto di 

collaborazione già avviato con la Convenzione oggetto della Deliberazione n. 16 del 

30.11.2022 e ratificata dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 22 del 29.11.2022; 

Vista l’allegata bozza di convenzione; 

Ritenuto di procedere alla stipula della convenzione, autorizzando il Presidente alla 

firma una volta che sia stata approvata anche dal Consiglio Comunale; 

Dato atto che dalla presente non derivano maggiori oneri per l’Ente; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017 

Visto il D.Lgs 207/2001; 

Vista la L.R. n. 12/2017; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di stipulare convenzione con il Comune di Pancalieri per l’utilizzo della camera 

mortuaria presente presso la Struttura per il deposito delle salme e per eventuali 

accertamenti disposti dall’Autorità Giudiziaria, per il periodo dalla data della 

sottoscrizione al 31.12.2030; 

2. Di autorizzare il presidente alla firma della convenzione una volta approvata dal 

Consiglio Comunale. 

 



Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: Convenzione con il Comune di 

Pancalieri per l’utilizzo della camera mortuaria – Stipula e autorizzazione al Presidente 

per la firma. 

 

Pancalieri, lì 11.04.2023 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



 

Pag. 1 di 3 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PANCALIERI ED IL  PENSIONATO REGINA ELENA 

DI PANCALIERI  PER L’UTILIZZO DELLA CAMERA MORTUARIA PRESENTE PRESSO 

IL PENSIONATO REGINA ELENA. 

TRA 

Il Comune di Pancalieri, nella persona del Suo Sindaco, Geom. Luca POCHETTINO -nato a 

Torino (TO) il 07.08.1968-, domiciliato per la carica in Piazza Vittorio Emanuele II °, 3 – 

10060 _ PANCALIERI (TO) 

E 

La A.S.P. PENSIONATO REGINA ELENA, nella persona del Suo Presidente, Piero Giovanni 

PALETTO -nato a Barge (CN) il 04.03.1957-, domiciliato per la carica in Via Pinerolo, 61  – 

10060 _ PANCALIERI (TO) 

PREMESSO CHE 

- il Comune di Pancalieri sta predisponendo la documentazione per la stesura del Piano 

Regolatore Cimiteriale a sensi del DPR 285/1990; 

- per ottenere il visto di approvazione da parte dell’ASL TO 5 è  indispensabile che presso 

il Cimitero sia presente una camera mortuaria o che in alternativa vi sia una Convenzione 

con un Ospedale o con una casa di cura per l’utilizzo da parte del Comune delle loro 

strutture; 

- la A.S.P. Pensionato Regina Elena di Pancalieri si è dichiarato disponibile a mettere a 

disposizione del Comune di Pancalieri la propria Camera Mortuaria; 

Tutto ciò premesso, tra gli enti suindicati, come sopra rappresentati, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art.1 - Recepimento della premessa 

La premessa è parte sostanziale ed integrante della presente Convenzione. 

Art.2 - Finalità 



 

Pag. 2 di 3 

 

Finalità della presente Convenzione è la razionalizzazione ed ottimizzazione delle risorse, 

strutture e dotazioni strumentali presenti sul territorio, in un’ottica di prossimità, economicità 

e miglioramento della qualità dei servizi.  

Art.3 – Oggetto 

Oggetto della presente Convenzione è l’utilizzo della Camera Mortuaria del Pensionato 

Regina Elena da parte del Comune di Pancalieri per il deposito di cadaveri ed eventuali 

accertamenti disposti dall’Autorità Giudiziaria. 

Art.4 - Durata 

La presente convenzione, decorre dalla data di adozione del provvedimento e scadrà il 

31.12.2030; 

E’ fatta salva la possibilità di rinnovo previa adozione degli appositi provvedimenti. 

La facoltà di recesso è garantita da quanto previsto dall’art.8 della Convenzione. 

Art.5 – Obblighi della A.S.P. PENSIONATO REGINA ELENA 

Il PENSIONATO REGINA ELENA , ai fini del perseguimento delle finalità ed obiettivi della 

presente convenzione, si impegna a concedere per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 

3: 

mettere a disposizione i locali per l’attività di Deposito cadaveri e Camera Mortuaria 

provvedendo alla preparazione, pulizia e alla sanificazione degli stessi; 

Il personale dell’ASP dovrà essere coperto da idonea assicurazione contro gli infortuni 

nell’esercizio delle funzioni assegnate, dovrà garantire la tutela della dignità e riservatezza 

della persona ai sensi della vigente normativa sulla privacy.. 

Art.6 – Obblighi del Comune di PANCALIERI 

 

Il servizio qui trattato e l'attività amministrativa e sanitaria erogata dal personale del 

Pensionato Regina Elena ai fini del perseguimento delle finalità e degli obiettivi della 

presente Convenzione sono già ricompresi nella Convenzione approvata con Deliberazione 

del Consiglio Comunale numero 22 del 29 novembre 2022. 



 

Pag. 3 di 3 

 

Art.7 Foro competente 

Le contestazioni che avessero a insorgere per causa o in dipendenza dell'osservanza, 

interpretazione ed esecuzione della presente Convenzione, qualora le parti non riescano a 

superarle amichevolmente e dopo aver inutilmente esperito il tentativo di conciliazione, 

saranno demandate al Tribunale del Foro di Torino. 

Art.8 - Recesso 

Ciascuno degli enti firmatari della presente convenzione può esercitare, prima della naturale 

scadenza, il diritto di recesso unilaterale, mediante comunicazione motivata alla controparte 

tramite PEC, con preavviso di 120 giorni. 

Art.9 - Spese contrattuali 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ex-artt. 5 e 39 D.P.R. 

n.131/1986. 

Art.10 - Modifica e/o integrazione 

La presente Convenzione può essere oggetto di modifica e/o integrazione in corso di validità 

con le stesse modalità di approvazione della presente convenzione.  

Art.11 - Rinvio 

Per quanto non previsto nella presente Convenzione, le parti fanno riferimento alla normativa 

vigente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Pancalieri lì……………………….. 

 

Il Sindaco del Comune di PANCALIERI: 

Luca  POCHETTINO  

 

Il Presidente della ASP “PENSIONATO REGINA ELENA”: 

  Sig. Piero Giovanni PALETTO 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 12.04.2023   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 11.04.2023 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


		Info@reginaelena.org
	2023-04-12T07:29:50+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO


		Info@reginaelena.org
	2023-04-12T07:29:50+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO


		Info@reginaelena.org
	2023-04-12T07:29:51+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO


		Info@reginaelena.org
	2023-04-12T07:29:51+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO




